

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS  
DE BELGIQUE

20 avril 2022

**PROJET DE LOI**

**portant des dispositions diverses  
en matière d'intermédiation  
dans le secteur financier et des assurances**

AMENDEMENTS

---

---

*Voir:*

Doc 55 **2389/ (2021/2022):**

001: Projet de loi.

002: Rapport de la première lecture.

003: Articles adoptés en première lecture.

BELGISCHE KAMER VAN  
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

20 april 2022

**WETSONTWERP**

**houdende diverse bepalingen  
inzake bemiddeling in de financiële en  
de verzekeringssector**

AMENDEMENTEN

---

---

*Zie:*

Doc 55 **2389/ (2021/2022):**

001: Wetsontwerp.

002: Verslag van de eerste lezing.

003: Artikelen aangenomen in eerste lezing.

06788

## N° 1 DE M. PATRICK PRÉVOT ET CONSORTS

## Art. 7

**Remplacer le 3° par ce qui suit:**

*“3° le paragraphe est complété par deux alinéas, rédigés comme suit:*

*“Les entreprises d'assurance, les intermédiaires d'assurance et de réassurance, les intermédiaires d'assurance à titre accessoire ainsi que les responsables de la distribution et les dirigeants effectifs informent notamment la FSMA immédiatement de tout fait ou élément qui implique une modification des informations fournies lors de la demande d'inscription et qui peut avoir une incidence sur l'expertise adéquate ou l'honorabilité professionnelle nécessaire à l'exercice de la fonction concernée.*

*Conformément aux articles 266, alinéa 1<sup>er</sup>, 267, alinéa 1<sup>er</sup> et 304, lorsque la FSMA, dans le cadre de l'exercice de sa mission de contrôle, a connaissance d'un tel fait ou élément, obtenu ou non en application de l'alinéa 7, elle peut effectuer une réévaluation du respect des exigences visées aux articles 266, alinéa 1<sup>er</sup> et 267, alinéa 1<sup>er</sup>, 1°.”*

## JUSTIFICATION

La référence croisée à l'alinéa 6 est remplacée par une référence à l'alinéa 7 comme suggéré par la note légistique du service Affaires juridiques et Documentation parlementaire.

Patrick PRÉVOT (PS)  
 Florence REUTER (MR)  
 Albert VICAIRES (Ecolo-Groen)  
 Leen DIERICK (CD&V)  
 Kathleen VERHELST (Open Vld)  
 Ben SEGERS (Vooruit)  
 Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)

## Nr. 1 VAN DE HEER PATRICK PRÉVOT c.s.

## Art. 7

**De bepaling onder 3° vervangen als volgt:**

*“3° de paragraaf wordt aangevuld met twee leden, luidende:*

*“De verzekeringsondernemingen, de verzekerings- en herverzekeringsstussenpersonen, de nevenverzekeringsstussenpersonen alsook de verantwoordelijken voor de distributie en de effectieve leiders brengen de FSMA inzonderheid onverwijld op de hoogte van elk feit of element dat een wijziging inhoudt van de bij de aanvraag tot inschrijving verstrekte informatie, en dat een invloed kan hebben op de voor de uitoefening van de betrokken functie vereiste passende deskundigheid of professionele betrouwbaarheid.*

*Overeenkomstig de artikelen 266, eerste lid, 267, eerste lid, en 304, kan de FSMA, wanneer zij in het kader van de uitvoering van haar toezichtsoverdracht op de hoogte is van een dergelijk feit of element, dat al dan niet met toepassing van het zevende lid is verkregen, de naleving van de in artikelen 266, eerste lid, en 267, eerste lid, 1°, bedoelde vereisten herbeoordelen.”*

## VERANTWOORDING

De kruisverwijzing naar het zesde lid wordt vervangen door een verwijzing naar het zevende lid zoals voorgesteld in de wetgevingstechnische nota van de dienst Juridische Zaken en Parlementaire Documentatie.

## N° 2 DE M. PATRICK PRÉVOT ET CONSORTS

## Art. 9

**Dans le 2°, remplacer le paragraphe 2 proposé par ce qui suit:**

*“§ 2. Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance qui collaborent avec des sous-agents assument la responsabilité civile entière et inconditionnelle de toute action effectuée ou de toute omission commise par ces sous-agents d'assurance ou de réassurance lorsque ces derniers agissent pour leur compte.*

*Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance veillent à ce que les sous-agents avec lesquels ils collaborent indiquent en quelle qualité ils agissent lorsqu'ils traitent avec un client ou un client potentiel.*

*Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance sont tenus de contrôler les activités des sous-agents d'assurance ou de réassurance avec lesquels ils collaborent.”*

## JUSTIFICATION

Dans le texte de l'article 293, § 2, alinéa 1<sup>er</sup>, en projet, de la loi du 4 avril 2014 “relative aux assurances”, les mots “lorsqu'ils” sont remplacés par les mots “lorsque ces derniers”, comme suggéré par la note légistique du service Affaires juridiques et Documentation parlementaire.

Patrick PRÉVOT (PS)  
 Florence REUTER (MR)  
 Albert VICAIRE (Ecolo-Groen)  
 Leen DIERICK (CD&V)  
 Kathleen VERHELST (Open Vld)  
 Ben SEGERS (Vooruit)  
 Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)

## Nr. 2 VAN DE HEER PATRICK PRÉVOT c.s.

## Art. 9

**In de bepaling onder 2°, in de Franse tekst, de voorgestelde paragraaf 2 vervangen als volgt:**

*“§ 2. Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance qui collaborent avec des sous-agents assument la responsabilité civile entière et inconditionnelle de toute action effectuée ou de toute omission commise par ces sous-agents d'assurance ou de réassurance lorsque ces derniers agissent pour leur compte.*

*Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance veillent à ce que les sous-agents avec lesquels ils collaborent indiquent en quelle qualité ils agissent lorsqu'ils traitent avec un client ou un client potentiel.*

*Les agents d'assurance ou de réassurance et les courtiers d'assurance ou de réassurance sont tenus de contrôler les activités des sous-agents d'assurance ou de réassurance avec lesquels ils collaborent.”*

## VERANTWOORDING

In de Franse tekst van het ontwerp artikel 293, § 2, eerste lid, van de wet van 4 april 2014 “betreffende de verzekeringen” worden de woorden “lorsqu'ils” vervangen door de woorden “lorsque ces derniers” zoals voorgesteld in de wetgevingstechnische nota van de dienst Juridische Zaken en Parlementaire Documentatie.

**N° 3 DE M. PATRICK PRÉVOT ET CONSORTS**

Art. 10/1 (*nouveau*)

**Insérer un article 10/1, rédigé comme suit:**

*“Art. 10/1. Dans l’article 307, § 7, de la même loi, modifié en dernier lieu par la loi du 6 décembre 2018, les mots “L’article 311, § 5” sont remplacés par les mots “L’article 311, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>.”*

Patrick PRÉVOT (PS)  
Florence REUTER (MR)  
Albert VICAIRE (Ecolo-Groen)  
Leen DIERICK (CD&V)  
Kathleen VERHELST (Open Vld)  
Ben SEGERS (Vooruit)  
Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)

**Nr. 3 VAN DE HEER PATRICK PRÉVOT c.s.**

Art. 10/1 (*nieuw*)

**Een artikel 10/1 invoegen, luidende:**

*“Art. 10/1. In artikel 307, § 7, van dezelfde wet, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 december 2018, worden de woorden “Artikel 311, § 5” vervangen door de woorden “Artikel 311, § 5, eerste lid”.*

## N° 4 DE M. PATRICK PRÉVOT ET CONSORTS

Art. 10/2 (*nouveau*)**Insérer un article 10/2, rédigé comme suit:**

*“Art. 10/2. Dans l’article 310, § 7, de la même loi, modifié en dernier lieu par la loi du 6 décembre 2018, les mots “L’article 311, § 5” sont remplacés par les mots “L’article 311, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>”.”*

## JUSTIFICATION (AMENDEMENTS 3 ET 4)

La référence à l’“article 311, § 5” dans les articles 307, § 7 et 310, § 7 de la loi du 4 avril 2014 “relative aux assurances” est remplacée par une référence à l’“article 311, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>”, comme suggéré par la note législative du service Affaires juridiques et Documentation parlementaire.

Patrick PRÉVOT (PS)  
 Florence REUTER (MR)  
 Albert VICAIRE (Ecolo-Groen)  
 Leen DIERICK (CD&V)  
 Kathleen VERHELST (Open Vld)  
 Ben SEGERS (Vooruit)  
 Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)

## Nr. 4 VAN DE HEER PATRICK PRÉVOT c.s.

Art. 10/2 (*nieuw*)**Een artikel 10/2 invoegen, luidende:**

*“Art. 10/2. In artikel 310, § 7, van dezelfde wet, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 december 2018, worden de woorden “Artikel 311, § 5” vervangen door de woorden “Artikel 311, § 5, eerste lid”.”*

## VERANTWOORDING (AMENDEMENTEN 3 EN 4)

De verwijzing naar “artikel 311, § 5” in de artikelen 307, § 7 en 310, § 7 van de wet van 4 april 2014 “betreffende de verzekeringen” wordt vervangen door een verwijzing naar “artikel 311, § 5, eerste lid” zoals voorgesteld in de wetgevingstechnische nota van de dienst Juridische Zaken en Parlementaire Documentatie.

## N° 5 DE M. PATRICK PRÉVOT ET CONSORTS

Art. 11/1 (*nouveau*)**Insérer un article 11/1, rédigé comme suit:**

*“Art. 11/1. Dans l’article 312, § 9, de la même loi, remplacé par la loi du 6 décembre 2018, les mots “L’article 311, § 5” sont remplacés par les mots “L’article 311, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>”.”*

## JUSTIFICATION

La référence à l’“article 311, § 5” dans l’article 312, § 9, de la loi du 4 avril 2014 “relative aux assurances” est remplacée par une référence à l’“article 311, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>”, comme suggéré par la note légistique du service Affaires juridiques et Documentation parlementaire.

Patrick PRÉVOT (PS)  
 Florence REUTER (MR)  
 Albert VICAIRE (Ecolo-Groen)  
 Leen DIERICK (CD&V)  
 Kathleen VERHELST (Open Vld)  
 Ben SEGERS (Vooruit)  
 Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)

## Nr. 5 VAN DE HEER PATRICK PRÉVOT c.s.

Art. 11/1 (*nieuw*)**Een artikel 11/1 invoegen, luidende:**

*“Art. 11/1. In artikel 312, § 9 van dezelfde wet, vervangen door de wet van 6 december 2018, worden de woorden “Artikel 311, § 5” vervangen door de woorden “Artikel 311, § 5, eerste lid”.”*

## VERANTWOORDING

De verwijzing naar “artikel 311, § 5” in het artikel 312, § 9, van de wet van 4 april 2014 “betreffende de verzekeringen” wordt vervangen door een verwijzing naar “artikel 311, § 5, eerste lid” zoals voorgesteld in de wetgevingstechnische nota van de dienst Juridische Zaken en Parlementaire Documentatie.